
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO ESPROPRI-PATRIMONIO
N. Reg. Settore: 28
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 233 DEL 27-02-2025

 

OGGETTO: IMPIANTO DI ALLARME PRESSO GLI UFFICI DELLA POLIZIA LOCALE.
FORNITURA IMPIANTO E CONFIGURAZIONE – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D.LGS. 36/2023 IN FAVORE DELLA DITTA VEDETTA 2
MONDIALPOL S.P.A. E IMPEGNO DI SPESA – CIG B5CCE9CB29.

 

break-word;text-justify-trim:punctuation'> 
 
 

Il Dirigente del II Settore
 
 

PREMESSO che:
 

-         Con nota protocollo interno n. 3239 del 16.01.2025, la Segreteria Comando del Corpo di Polizia
Locale segnalava un’intrusione da parte di terzi presso la propria sede, sita nella via Mazzini n. 68, con
manomissione e forzatura di alcuni armadietti;
 
-         Con medesima nota veniva richiesta l’attivazione di un servizio antintrusione c/o la sede del
Comando di Polizia Locale;

 
CONSIDERATO che, al fine di scongiurare ulteriori episodi similari o possibile sottrazione/danni ai beni
dell’ente, oltrechè a tutela della documentazione amministrativa, è necessario attivare un servizio antintrusione o
di allarme presso la sede di cui sopra;
 
VISTO il verbale di sopralluogo protocollo n. 8640 del 11.02.2025, agli atti d’ufficio, a risultanza del quale è
emersa la necessità di installare ex novo un impianto antintrusione;
 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale prevede
che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
 
PRESO ATTO che a partire dal 1^ gennaio 2024, per effetto delle disposizioni di cui all’art. 25 del d.lgs. 36/2023,
è entrato in vigore “l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;
 
RICHIAMATO il Comunicato del presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con il quale l’Autorità informa
che “al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle
piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, l’utilizzo
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità, raggiungibile al

1/4  



link: https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024”;
 
DATO ATTO che con Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024, “Proroga delle indicazioni
fornite con la Delibera n. 606/2023 e il Comunicato del 31/01/2024 e ulteriori chiarimenti in materia di garanzie
fideiussorie” è stata disposta la proroga delle indicazioni fornite con i provvedimenti su richiamati fino al 31
dicembre 2024;
 
RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 18 dicembre 2024, “Adozione del provvedimento di
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con Delibera n. 582 del 13.12.2023 e con
Comunicato del Presidente del 10.01.2024” è stata disposta la proroga delle indicazioni fornite con i
provvedimenti su richiamati fino al 30 giugno 2025;
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., acquisito al protocollo generale
dell’ente in data 14.02.2025 al n. 9763, col quale è stata formulata la seguente offerta per la fornitura e
configurazione dell’impianto antintrusione da installare presso la sede del Comando di Polizia Locale:
 

Fornitura impianto e configurazione
Materiale Quantità
Tastiera Display LCD 2
Centrale di allarme 1
Sirena Esterna 1
Sensori volumetrici da interno 19
Ripetitore di segnale 1
Manodopera 4,5 ore per un tecnico  

Imponibile €. 3.000,00
Iva 22% €. 660,00

TOTALE €. 3.660,00
 
RITENUTA l’offerta presentata rispondente alla necessità dell’ente;
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dalla ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede legale in Como, via
Scalabrini n. 76, mediante l’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva (DURC), agli atti
dell’ente;
 
RITENUTO, pertanto, di dover ricorrere all’affidamento diretto, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lettera b),
del D.Lgs. 36/2023, del servizio succitato, alla ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., già identificata in atti, per
l’importo di €. 3.000,00 + IVA;
 
RITENUTO, altresì, necessario impegnare la somma complessiva di €. 3.660,00 (incluso IVA), in favore della
ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. per lo svolgimento del servizio sopra specificato;
 
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato
acquisito, agli atti di questo Ufficio, il seguente numero C.I.G. (Codice Identificativo di Gara): B5CCE9CB29;
 
ATTESTATA altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del
decreto legislativo n.267/2000;
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO il D.Lgs n. 118/2011, successivamente modificato ed integrato dal D.L.gs n. 126/2014;
 
VISTO il D.Lgs n. 36/2023;
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 108 del 16.12.2016, adottato ai sensi dell’art. 162 del D.Lgs n. 267/2000, modificato ed integrato con Delibera
C.C. n. 2 del 11.01.2023;
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 – approvato con Delibera G.C. n. 13 del
30.01.2025;
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025/2027 - approvato con deliberazione C.C.
n. 67 del 16.12.2025;
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario – periodo 2025/2027 - approvato con deliberazione C.C. n. 68 del
16.12.2025;

2/4  

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, col quale è stato conferito all’Ing. Enrico Maria Potenza, ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs. 267/00, l’incarico di dirigente del Settore II “Urbanistica ed Edilizia
Privata – Tutela del Paesaggio – Patrimonio – Servizi cimiteriali - Ambiente;
 

D E T E R M I N A
(per le motivazioni di cui in premessa)

 
di affidare, in applicazione dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, alla ditta Vedetta 2
Mondialpol S.p.A. con sede legale in Como, via Scalabrini n. 76, il servizio relativo alla fornitura e
configurazione dell’impianto antintrusione da installare presso la sede del Comando di Polizia Locale, per
l’importo di €. 3.000,00 (+ IVA al 22%);

 
di costituire, per le motivazioni citate in premessa, impegno di spesa nell’ammontare complessivo di €. 3.6
60,00 (incluso IVA) in favore ditta Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. con sede legale in Como, via Scalabrini n.
76, relativo al servizio di cui al Punto 1 del presente dispositivo;

 
di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs
118/2011, la seguente somma corrispondente a obbligazione giuridicamente perfezionata:

 

Eserc. Finanz. 2025  
Cap./Art. 596.1 Descrizione ONERI VIGILANZA
CIG B5CCE9CB29
Causale Fornitura e configurazione dell’impianto

antintrusione da installare presso la sede del
Comando di Polizia Locale

Compet. Econ. 2025

Creditore Vedetta 2 Mondialpol SPA, corrente in Como, via Scalabrini n. 76. P.IVA
00780120135, R.E.A. n. 165330

Importo €. 3.660,00    
 
4.       Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015;

 
5.       Di attestare, in esecuzione dell’art. 6 del vigente Regolamento dei Controlli Interni ed ai sensi
dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, che il
presente atto è conforme ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, alla normativa di settore e ai principi
di carattere generale dell’ordinamento, procedurali, di buona amministrazione ed opportunità, nonché agli
obiettivi dell’ente;

 
6.        Di dare altresì atto:
 

-         Che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al
comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

 
-         Della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1,
comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012;

 
-         Che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio comunale
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
 
 

Il Dirigente del II Settore
                          Ing. Enrico Potenza

 

3/4  



 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


